ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

          «27» декабря  2013 г.                                                                    № 809-РП

                                                               г. Салехард

О проведении в 2014 году в Ямало-Ненецком автономном округе

Года культуры
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 22 апреля 2013 года № 375 «О проведении в Российской Федерации Года культуры» в Ямало-Ненецком автономном округе, повышения качества и доступности социально-культурных услуг, творческого потенциала населения малых отдаленных сельских поселений в Ямало-Ненецком автономном округе:

1. Провести в 2014 году в Ямало-Ненецком автономном округе Год культуры.

2. Утвердить План мероприятий по проведению в 2014 году в Ямало-Ненецком автономном округе Года культуры согласно приложению 1 (далее – План).

3. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению в 2014 году в Ямало-Ненецком автономном округе Года культуры согласно приложению 2.

4. Департаменту культуры Ямало-Ненецкого автономного округа (Колтунов Е.Е.) обеспечить:

4.1. общую координацию и выполнение Плана:

4.2.  проведение ежеквартального мониторинга реализации Плана;

4.3. осуществление реализации Плана за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в окружном бюджете на 2014 год.
5.  Исполнительным органам государственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа, участвующим в реализации Плана:
- обеспечить реализацию Плана в соответствии с установленными сроками;
- предоставлять информацию об исполнении Плана  в адрес департамента культуры Ямало-Ненецкого автономного округа ежеквартально не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом.

6. Управлению делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа (Елизаров В.В.) осуществить транспортное обеспечение, в том числе, организацию чартерных рейсов согласно Плана в пределах средств, предусмотренных по ведомству на 2014 год.
7. Департаменту внутренней политики Ямало-Ненецкого автономного округа (Климентьев С.В.) обеспечить информационное сопровождение Плана.

8. Рекомендовать главам (главам местных администраций) городских округов и муниципальных районов в Ямало-Ненецком автономном округе разработать и утвердить планы мероприятий по проведению Года культуры в 2014 году и обеспечить их реализацию.
9. Рекомендовать главам (главам местных администраций) муниципальных образований Надымский район (С.С. Шегуров), Шурышкарский район (А.В. Головин) и Тазовский район (А.И. Иванов) обеспечить необходимые условия для эффективной реализации мероприятий пунктов 36, 37, 38 Плана.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа Бучкову Т.В.

                     Губернатор

Ямало-Ненецкого автономного округа                                                Д.Н. Кобылкин
Приложение 1

Утвержден

 распоряжением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

от «27» декабря 2013 года № 809-РП
ПЛАН

мероприятий по проведению в 2014 году в Ямало-Ненецком автономном округе Года культуры

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения, место проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Открытый конкурс молодых исполнителей патриотической песни «Дорогами поколений»
	I квартал, февраль

2014 года,

г. Ноябрьск
	Департамент молодежной политики и туризма Ямало-Ненецкого автономного округа

	2.
	Открытие регионального Центра доступа к информационным ресурсам  Президентской библиотеки  имени Б.Н. Ельцина
	II квартал, апрель 2014 года,

г. Салехард
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное бюджетное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа»

	3.
	Торжественная церемония награждения лучших работников культуры в рамках празднования профессионального праздника «День работника культуры»

	I квартал, 25 марта 2014 года,

г. Салехард
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

	4.
	Организация и проведение Арктического культурного форума «Культура как стратегический ресурс развития современного общества»
	II квартал,  апрель 2014 года,

г. Салехард

	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Управление делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа (транспортное обеспечение в г.Салехард)

	5.
	Выставка «Литературный вернисаж»
	I квартал 2014 года, г.Салехард
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа
Государственное бюджетное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа»

	6.
	Проведение мероприятий в рамках библиотечного проекта  «Путешествие книжного чемоданчика»
	I квартал, март 2014 года

	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа
Государственное бюджетное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа»

	7.
	Презентация Электронной библиотеки, представленной на Корпоративном информационно-библиотечном портале автономного округа  в образовательных учреждениях г. Салехард
	I квартал, март 2014 года
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное бюджетное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа»

	8.
	IV Межрегиональный конкурс академического рисунка «Золотое сечение»
	I квартал,

март 2014 года,

г. Ноябрьск
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное автономное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Культурно-деловой центр»

	9.
	Организация и проведение конкурсов

на получение государственной поддержки в области фольклорной деятельности коренных малочисленных народов Севера автономного округа
	I, IV квартал

2014 года,

г. Салехард

	Департамент по делам коренных малочисленных народов Севера    Ямало-Ненецкого автономного округа

	10.
	Окружной фестиваль «Ямальская студенческая весна»
	II квартал, апрель 2014 года,

г. Салехард
	Департамент молодежной политики и туризма Ямало-Ненецкого автономного округа

	11.
	III Окружной Пасхальный фестиваль
	II квартал, апрель – май 2014 года,

 г. Салехард

	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа,

Государственное автономное учреждение культуры Ямало-Ненецкого автономного округа «Окружной Центр национальных культур»

Управление делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа (транспортное обеспечение в г.Салехард, организация  чартерных авиарейсов)

	12.
	XIX открытый Межрегиональный конкурс эстрадного творчества «Полярная звезда»
	II квартал, апрель 2014 года,

г. Ноябрьск
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное автономное учреждение культуры Ямало-Ненецкого автономного округа «Окружной Центр национальных культур»

	13.
	Каникулярная культурно-образовательная «музейная смена» в рамках программы «Дети едут в Петербург»
	III квартал, июль 2014 года

г. Санкт-Петербург
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное бюджетное учреждение Ямало-ненецкого автономного округа «Ямало-Ненецкий окружной музейно-выставочный комплекс им.И.С. Шемановского»

	14.
	Фестиваль творческих коллективов казачьей культуры
	III квартал,

сентябрь 2014 года,

г. Тарко-Сале
	Департамент международных и внешнеэкономических связей Ямало-Ненецкого автономного округа

	15.
	Организация и проведение II Ямальского пленэра и итоговой выставки изобразительного искусства
	III квартал,

сентябрь  2014 года,

г. Салехард
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное бюджетное учреждение культуры Ямало-Ненецкого автономного округа «Окружной Дом ремесел»

	16.
	Открытый Межрегиональный фестиваль детского художественного творчества народов Севера «Солнце на ладони»
	IV квартал,

октябрь 2014 года,

г. Салехард

	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное автономное учреждение культуры Ямало-Ненецкого автономного округа «Окружной Центр национальных культур»

	17.
	X Окружной детский фестиваль народного творчества «Все краски Ямала»
	IV квартал, ноябрь 2014 года,

г. Тарко-Сале
	Департамент образования Ямало-Ненецкого автономного округа

	18.
	VII Окружной фестиваль танца «Кудесы»
	IV квартал, ноябрь 2014 года,

г. Муравленко
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

	19.
	VII Открытый окружной фестиваль-конкурс славянской культуры «Мы – славяне, мы – едины!»

	IV квартал, ноябрь 2014 года,

 г. Новый Уренгой

	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

	20.
	Проведение Межрегиональной научно-практической конференции для руководителей и специалистов образовательных учреждений сферы культуры «Традиции и новации художественного образования как фактор развития молодых талантов»
	IV квартал, ноябрь 2014 года, г. Новый Уренгой
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное автономное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Культурно-деловой центр»

	21.
	Культурно-образовательный форум «Арт-компонент в музейном проектировании. Взаимодействие учреждений культуры и образования»
	IV квартал, октябрь 2014 года г.Ноябрьск
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

	22.
	Межрегиональная выставка художественного косторезного искусства «Душа Севера»
	IV квартал, ноябрь 2014 года,

г. Салехард
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное бюджетное учреждение культуры Ямало-Ненецкого автономного округа «Окружной Дом ремёсел»

	23.
	Проведение конкурса на присуждение Гранта Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа  для поддержки проектов в области внутреннего и въездного туризма

	IV квартал 2014 года,

г. Салехард
	Департамент молодежной политики и туризма Ямало-Ненецкого автономного округа

	24.
	Издание информационно-аналитического сборника «Культура Ямала в цифрах»
	IV квартал 2014 года,

г. Салехард
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа,

Государственное казённое учреждение «Информационно-аналитический центр»

	25.
	Проведение окружного конкурса  на присвоение почётного статуса «Губернаторский» творческим коллективам  Ямало-Ненецкого автономного округа
	IV квартал 2014 года
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

	26.
	Организация и проведение творческих мероприятий с участием членов Союза  художников России и мастеров Ямало-Ненецкого автономного округа, в том числе, выставки сотрудников ГБУ ЯНАО «Окружной Дом ремёсел», посвященной юбилейным датам
	в течение 2014 года,

г. Салехард
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное бюджетное учреждение культуры Ямало-Ненецкого автономного округа «Окружной Дом ремёсел»

	27.
	Окружной фестиваль искусств «Русская классика»
	в течение 2014 года
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное автономное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Культурно-деловой центр»

Управление делами Правительства Ямало-Ненецкого автономного  округа (транспортное обеспечение в г.Салехард)

	28.
	Реализация проекта по выявлению и поддержке молодых дарований Ямала «Новые имена»
	в течение 2014 года
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

Государственное автономное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Культурно-деловой центр»

	29.
	Реализация комплекса мер, направленных  на поддержку культуры села
	в течение 2014 года
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

	30.
	Реализация комплекса мер, направленных на модернизацию и улучшение материально-технической базы  учреждений культуры
	в течение 2014 года
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

	31.
	Реализация комплекса мер по повышению квалификации специалистов сферы культуры
	в течение 2014 года
	Департамент культуры  Ямало-Ненецкого автономного округа

	32.
	Окружной творческий конкурс  для журналистов по освещению культурной жизни Ямало-Ненецкого автономного округа
	в течение 2014 года,

г. Салехард
	Департамент внутренней политики Ямало-Ненецкого автономного округа

	33.
	Реализация комплекса мер, направленных на сохранение и популяризацию объектов культурного наследия
	в течение 2014 года,

г. Салехард
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

	34.
	Организация Дней культуры в Городе мастеров
	в течение 2014 года,

г. Салехард
	Департамент международных и внешнеэкономических связей Ямало-Ненецкого автономного округа

	35.
	Реализация выставочного проекта «Слово и слава России»
	в течение 2014 года,

г. Салехард
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа, Государственное бюджетное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Ямало-Ненецкий окружной музейно-выставочный комплекс им.И.С. Шемановского»

	36.
	Приобретение и установка сборной модульной конструкции для Сельского Дома культуры села Кутопьюган, Надымский район
	в течение 2014 года
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Глава администрации муниципального образования Надымский район

	37.
	Приобретение и установка сборной модульной конструкции для муниципального бюджетного учреждения «Сельский дом культуры села Антипаюта», Тазовский район
	в течение 2014 года
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Глава муниципального образования Тазовский район

	38.
	Приобретение и установка сборной модульной конструкции для  филиала муниципального бюджетного учреждения «Шурышкарская централизованная клубная система» «Сельский Дом культуры с.Овгорт», Шурышкарский район
	в течение 2014 года
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Глава муниципального образования Шурышкарский район

	39.
	Проведение работ по переносу и реставрации памятника регионального значения «Часовня  XIX века в районе р. Левый Ярудей» (Надымский район)
	в течение 2014 года
	Департамент культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

Приложение 2

Утвержден

распоряжением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

от «27» декабря 2013 года № 809-РП
СОСТАВ
Организационного комитета по подготовке и проведению в 2014 году в Ямало-Ненецком автономном округе Года культуры
	Кобылкин Дмитрий Николаевич
	Губернатор Ямало-Ненецкого автономного округа, председатель организационного комитета

	Бучкова Татьяна Викторовна
	заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа, заместитель председателя организационного комитета

	Члены организационного комитета:

	Колтунов Евгений Евгеньевич
	директор департамента культуры Ямало-Ненецкого автономного округа, заместитель председателя организационного комитета

	Чернавских Стас Александрович
	первый заместитель директора департамента культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

	Дубкова Елена Владимировна
	первый заместитель директора департамента, начальник управления по государственной охране и использованию объектов культурного наследия департамента культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

	Рожковская Ирина Витальевна
	начальник управления культурной политики департамента культуры Ямало-Ненецкого автономного округа

	Тимергазина Эльвира Ринатовна -
	директор департамента молодежной политики и туризма Ямало-Ненецкого автономного округа

	Кравец Марина Владимировна
	первый заместитель директора департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа

	Сотруева Инна Васильевна
	директор департамента по делам коренных малочисленных народов Севера Ямало-Ненецкого автономного округа

	Абрамовских Ольга Николаевна
	заместитель начальника управления по делам печати  и средств массовой информации - начальник отдела медиапланирования департамента внутренней политики Ямало-Ненецкого автономного округа

	Саранчина Диана Витальевна
	начальник отдела по семейной и демографической политике департамента социальной защиты населения Ямало-Ненецкого автономного округа